
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE DĚJIN TECHNIKY 
1956—1957

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ ИСТОРИИ ТЕХНИКИ 
1956—1957

CZECH BIBLIOGRAPHY OF HISTORY 
OF TECHNIQUES 

1956—1957

1. Všeobecné práce

A. Vlastní práce

Ederer, Ant.: Neznámé archiválie k dějinám českého vynálezectví. [O úřadu komerční a tovární 
inspekce.] Svět, techn., 1956, č. 1, s. 51—53.

Jech, Emil: Na koho jsme zapomněli. (O technických vynálezech v 17. stol.) Svět techn., 1956, 
č. 9, s. 570—571.

Kadeřávek, František: 250 let Technických škol v Praze. 1707—1957. Slavnostní sborník. Praha, 
ČSAV, 1956, 53(2) s., 17(3) s. obr. příl.

Klepl, Jan: Pro záchranu technických památek. Naše vlast, 1956, č. 11, s. 168—169. 4 obr.
Písecký, H.: Mládí našeho technického výzkumnictví. Techn. noviny, 1956, č. 6, s. 3. 1 obr.

Plavec, Tomáš: Proč Karel Veliký nejezdil v automobilu. (O techn. vynálezech ve starověku 
a středověku.) Svět techn., 1956, č. 9, s. 567—569.

Psota, František: Gerstnerovo technické učiliště. [K 250. výročí založení Českého vysokého 
učení techn. v Praze.] Techn. noviny, 1956, č. 23, s. 2.

Psota, František: Výročí pražského technického učení. (K 250. výročí založení.) Nová technika, 
1956, č. 6, s. 187—188.

Psota, František: Z průmyslové historie Nového Jáchymova. Svět techn., 1956, č. 9, s. 558—564.
2 obr.

Pulkrábek, J.: 60 let České matice technické. Strojírenství, 1956, č. 3, s. 212.
Sborník Národního technického musea. Sv. 2. Praha, SNTL, 1956, 230(5) s. 32 s. obr. příl.
Schwenk, Frant.: Výstava v Praze roku 1891. Svět techniky, 1956, č. 9, s. 565—567.

Bárta, R.: 250 let inženýrských škol v Praze. Stavivo, 1957, č. 4, s. 133—134. 4 obr.
Blecha, Josef: 250 let technického školství v Praze. Účetní evid., 1957, č. 4, s. 127—128.
Rohm, Josef: 250 let technických škol v Praze. Geodet, a kartograf, obzor, 1957, č. 5, s. 81—83. 

1 tab.
Bbhm, Josef: Jubilejní oslavy 250 let technického školství a mezinárodní vědecká konference 

ČVUT v Praze r. 1957. Geodet, a kartogr. obzor, 1957, č. 9, s. 175—180.
Brabec, František: 250 let pražské techniky. O kunstu ingenieurském. Liter, noviny, 1957, č. 21, 

s. 9.
Černý, Antonín: K 250. výročí technických škol pražských. (Rozhovor.) Čs. architekt, 1957, 

č. 5, s. 2. 1 obr.

262



Černý, Karel: Dr Jan Klepl padesátníkem. [O čes. historikovi.] Čas. spol. přátel starožit., 1957, 
č. 2, s. 112—113.

Douda, Václav: Význačné jubileum naší technické vědy. [К 250. výročí založ. ČVUT.] Dřevo, 
1957, č. 5, s. 129—130.

Dvořák, Frant.: Stopy cesty do starověku. [O technice ve starověku.] Svět techn., 1957, č. 3, 
8. 179—189. 13 obr.

(edr) (= Ederer, Antonín): Čína v dějinách techniky. Techn. noviny, 1957, č. 30, s. 8. 1 obr.
Gutwirth, V.: Počátky české literatury technické. Strojírenská výroba, 1957, č. 6, s. 286.
Gutwirth, V.: Počátky české technické literatury. Preslova „Technologie“. Strojír. výroba, 

1957, č. 1, s. 44—45.
Hlinka, Bohuslav: Po stopách jubilující pražské techniky. [K 250. výr. založ. ČVUT.] Lid. 

demokracie, 13. 1. 1957. 2 obr.
Chlumský, V.: 250 let od založení stavovské inženýrské školy v Praze. Strojírenství, 1957, č. 3, 

s. 161—162. •
Ježdík, Theodor: K 250. výročí inženýrské školy v Praze. Nová technika, 1957, č. 5, s. 129—133, 

Tvorba, 1957, č. 23, s. 15—16.
Ježdík, Theodor: К oslavám 250. výročí technických škol v Praze. Hutnické listy, 1957, č. 3, 

8. 194—195.
Ježdík, Theodor: V duchu slavné tradice. 250 let Českého vysokého učení technického. Rudé 

právo, 27. 5. 1957.
K. Č.: Dr Jindřich Chylík pětasedmdesátníkem. [O čes. dějepisci hospodářství.] Čas. spol přát, 

starožit., 1957, č. 3, s. 162—163.
Kadeřávek, František: 250 let českého vysokého učení technického. Svět v obrazech, 1957, č. 3, 

8. 6—7. 10 obr.
Kadeřávek, František: 250 let technických škol v Praze. Elektrotechn. obzor. 1957, č. 4, s. 170 

až 173. 2 obr.; Naše vlast, 1957, č. 5, s. 68—69. 3 obr.; Čas. pro pěst, matem., 1957, č. 2, 
8. 245—249. 2 obr.

Kadeřávek, František: 250 let veřejných inženýrských škol v Praze. Matem, ve škole, 1957, 
č. 10, s. 579—592. 9 obr.

Kadeřávek, František: Svátek české techniky. [K 250. výročí založ. Vys. učení techn. v Praze.] 
Svobodné slovo, 18. 1. 1957.

Kadeřávek, František: Vzpomínka na 250. výročí založení inženýrských škol v Praze. Rozhledy 
matem.-fysik., 1957, č. 4, s. 187—190. 1 obr.; Vys. škola, 1957, Č. 5, s. 143—147; Slovan, 
přehled, 1957, č. 5, s. 2.

Kaňkovský, Bohumil: 250 let českých vysokých škol technických. Uhlí, 1957, č. 5, s. 145—148.
Klepl, Jan: Památky lidského snažení a práce. [O slovenském technickém museu v Košicích.] 

Naše vlast, 1957, č. 8, s. 115. 2 obr.
Kříž, Vladimír: Praha má nejstarší inženýrskou školu v Evropě. Místní průmysl, 1957, č. 6, 

8. 163—164. 4 obr.
Kubelka, V.: 250 let od počátků technického učení v Praze. Kožařství, 1957, č. 5, s. 120—121.
Kudela, Michael: 250 let ČVUT — lesnická fakulta. Lesnická práce, 1957, č. 5, s. 204—205.
Květ, Karel: Jubileum českého vysokého učení technického. Elektrotechn. obzor, 1957, č. 4, 

8. 167—169.
Landa, S. a Landová, M.: 250 let vysokého učení technického v Praze s hlediska výuky techno

logie paliv. Paliva, 1957, č. 5, s. 149—151.
Maštovský, Otakar: 250 let českého technického školství. Energetika, 1957, č. 5, s. 257—259.
Na prahu naší techniky. Sborník sestavený pracovníky Nár. techn. musea. Praha, SNTL, 1957, 

419(1) s. 31 obr. příl. (1) bar. obr. příl.
Patočka, C.: 250 let českého vysokého učení technického v Praze. Vodní hospodářství, 1957, 

č. 4, 8. 85—87.

263



Přikryl, Zdeněk: 250 let technických škol v Praze. [K výročí založení Českého vys. učení tech
nického.] Rudé právo, 18. I. 1957.

Přikryl, Zdeněk: Oslavy 250. výročí založení inženýrských škol. Vysoká škola, 1957, č. 5, s. 140 
až 143.

Psota, František: Čtvrttisíciletí našeho technického školství. Pokroky mat., fys. a astr., 1957, 
č. 2, s. 244—248.

Psota, František: Naše technické školství nejstarší v Evropě. (O Christianu Josefu Willenbergovi.) 
Věda a život, 1957, č. 5, s. 233 —237. 6 obr.

[Rok] 1707—1957. (K jubileu ČVUT, Praha.) Chem. průmysl, 1957, č. 5, s. 225—226.
Selucký, Radoslav: Jubileum české techniky. [K 250. výročí ČVUT.] Hospodář, noviny, 1957, 

č. 8, s. 1. a 3.
Semrád, Jožka: 250 let českého vysokého učení technického v Praze. Podniková organisace, 

1957, č. 4, 8. 104.
Schrogl, F.: 250 let technických škol v Praze. Hospodárnost a chozraščot ve strojírenství, 1957, 

& 4, 8. 81.
Skála, Jiří: 250 let trváni technického učiliště v Praze. Výroba a škola, 1957, č. 6, s. 263.
Steinerová, Svatava: O inženýrském kunstu v Čechách. [K 250. výročí záložoní ČVŠT.] Květy, 

1957, č. 6, 8. 8. 2 obr.
Votruba, L. a j.: 250 lot inženýrských škol v Praze a vývoj studia vodního hospodářství. Voda, 

1957, č. 5. 8. 113—117.
Weisová, Jaroslava: K 250. výročí Pražského technického učení. Vlasta, 1957, č. 21, 8. 11. 3 obr.
Železný, A.: 250 let českého technického školství. Automobil, 1957, č. 4, s. 105.

C. Prameny

Alberti, Leone Battista: Deset knih o stavitelství. Z lat. přel. Alois Otoupalík. Praha, SNKLHU, 
1956, 451(2) s., 32 8. obr. příl.

D. Recense a zprávy

(he) (= Černá, Hana): O jedné užitečné knize. (Recense knihy „Vyprávění o ruských vyná
lezcích a objevitelích“.) Přítel SSSR, 1956, č. 17, s. 521.

Brichta, Jindř.: Rud. Štechmiler „Živá minulost naší techniky. Pásmo historických reportáží 
o životě a díle některých čelných průkopníků naší techniky“. Sborník pro děj. přír. věd 
a techn., 1957, s. 255—256. -

Jeníček, Ladislav: „Na prahu naší techniky". [Recense sborníku k 250. výročí čs. technického 
školství.] Hutnické listy, 1957, č. 5, 438 —439.

Keprta, Josef: Kadeřávek, F. a Pulkrábek, J. „Dvě stě padesát let technických škol v Praze". 
[Recense sborníku.] Věstník ČSAV, 1957, č. 1/2, •, 118—119.

Píšek, F.: „250 let technických škol v Praze". [Recense sborníku F. Kadeřávka a J. Pulkrábka.] 
Hutnické listy, 1957, č. 5, в. 439.

Psota, František: „Sborník národního technického musea." [O knize] Hutnické listy, 1957, 
Č. 6, 537—542.

Purš, Jaroslav: „Počátky továrního průmyslu na Moravě." [O orig. něm. knize Heinricha Be
nedikta.] Čs. čas. hist., 1957, č. 4, я. 766—767.

Purš, Jaroslav: „Vývoj velkého průmyslu v Uhrách." [O orig. mad. knize „Vývoj velkoprú- 
myslu v Uhrách 1876—1900".] Čs. čas. hist., 1957, č. 4, s. 761—766.

V. G. ( = Gutwirth, Václav): „Na prahu naší techniky." [O knize.] Elektrotechn. obzor, 1957, 
č. 10, s. 549.

LS
 

c.
 i



2. Doprava

A. Vlastní práce

Andrejs, Jaroslav: Než nám narostla křídla. Praha, SNDK, 1956, 182(4) s.
Bek, Jindřich: Z vývoje parních lokomotiv. Železničář, 1956, č. 8, s. 197.
Edgar, Emil: Doprava kamenných monolitů v starověku. Svět techniky, 1956, č. 3, s. 170—178. 

4 obr.
Entner, Hanuš: Krach „krále železnic“ [Bethela Henry Stroussberga] před 80 lety. Svět-techn., 

1956, č. 3, s. 187—189.
Gutwirth, V.: Jak jezdili lidé před 60 lety. [O tramvajové dopravě v Praze.J Čs. dopravák, 1956, 

č. 6, s. 3. 1 obr.
Gutwirth, V.: Od koňky k tramvaji. Věda a techn. mládeži, 1956, č. 8, s. 243.
Hanzelka, Boleslav: Čím přispěla naše technika k světovému vývoji automobilů. Motoristická 

současnost, 1956, č. 1, s. 7—17. 11 obr.
Hlaváček, Ludvík: Historická vzpomínka. [Z prvních pokusů o elektrisaci železnic.] Železničář, 

1956, č. 5, s. 133—134. 3 obr.
Hons, Josef: U kolébky železných drah. Život a dílo Jana Pernera. 2. dopl. vyd., Praha, Do

pravní nakl., 1956, 354(1) s., (82) s. obr. příl. 1 tb.
Jan Čermák, čes. letec, průkopník našeho letectví. Svět techn., 1956, Č. 1, s. 53—56.
Kopla, Petr: Jan Čermák, průkopník našeho letectví. Svět techn., 1956, č. 3, s. 183—187, 2 obr.; 

č. 5, s. 313—315; č. 8, s. 502 -505.
Kubálek, Antonín: Z historie železnic v Ústeckém kraji. Prúboj, 1956, č. 60, s. 5, 1 obr.
Kyncl, Jaroslav: Sláva a pád „krále železnic“ na Zbirožsku. [O Bethel Henry Stroussbergovi.] 

Pravda, 1956, Č. 3, s. 3.
Ma- (= Maršálek, Jaroslav): Jeden z prvních. [O začátcích čes. letectví a M. Vlachovi.] Křídla 

vlasti, 1956, č. 11, s. 340—341. 4 obr.
Otec ruského letectva. [O Museu N. E. Žukovského, Moskva.] Obránce vlasti, 1956, č. 17, s. 4.
Psota, František: František Josef Gerstner — průkopník železnic. Dopravní techn., 1956, č. 4, 

obálka s. 3—4. 1 obr.
Psota, František: K výročí Jana Pernera [čes. železničního inženýra]. Železničář, 1956, č. 9, 

s. 243, 1. obr.
Psota, František: Římkův samohyb [z r. 1841]. Svět techniky, 1956, č. 4, s. 245—247.
Rajnoch, Jaromír: Pod šifrou „vzduchoplavba". [O průkopnících čes. letectví.] Věda a techn, 

mládeži, 1956, č. 4, s. 115—116. 1 obr.
Roubík, František: Od nosítek k trolejbusu. Přehled vývoje veřejné dopravy v Praze. Praha.

• Orbis, 1956, 118(2) s., (80) s. obr. příl.
Svět na kolečkách. [Vývoj jízdního kola.] Obránce vlasti, 1956, Č. 11, s. 4. 1 obr.
Šimka, Alois: O první železnici v našem kraji. (Reportáž z Jihlavského kraje.) Jiskra, 1956, 

č. 98, s. 3. 2 obr.
Štolfa, Jos. Maria: Z dětství tramvají. Svět techn., 1956, č. 6, s. 370—371.
Štýdl, František: Okénko do minulosti [Čes. motocyklů zn. Walter]. Svět motorů, 1956, č. 9, 

s. 277. 2 obr.
Štýdl, František: Okénko do minulosti čs. parních automobilů. Svět motorů, 1956, č. 3, s. 91. 

2 obr.
Štýdl, František: Okénko do minulosti. [O automobilech Praga.] Svět motorů, 1956, č. 1, s. 15 

až 17. 15 obr.
Z historie železníc na Slovensku. Železničář, 1956, č. 12, s. 316—317. 2 obr.

265



ap: K historii dopravy. (O skupině zájemců o historii dopravy při Čs. vědecké techn. společnosti 
pro dopravu.) Železniční doprava, 1957, č. 7/8, obálka s. 3.

Brabenec, Jiří: Smrt zpečetila tajemství vynálezce. [O čes. let. konstruktéru Vilému Žůrovcovi.] 
Lid. demokracie, 20. 1. 1957.

Čihák, Evžen: Jak jsem létal a padal. Vyprávění průkopníka českého letectví. (Podle vyprávění
Evžena Čiháka zaznamenal Frant. Gel.) Praha, SNDK, 1957, 177(2) s., (32) s. obr. příl. 
(1) mp.

Dolejška, V.: Když se koňka loučila. [K 60. výročí elektrické městské dráhy v Praze.] Čs. do- 
pravák, 1957, Č. 19, s. 2. 3 obr.

Drexler, Ladislav: Čeští inženýři a první železnice v Rusku. [O Antonínu Gerstnerovi a stavbě
železnice Petrohrad—Carské Selo.] Nová svoboda, 2. 6. 1957.

Ederer, Ant.: Praotec lokomotivy. [O Richardu Trevithickovi, angl. vynálezci.] Svět techn., 
1957, č. 11, s. 695—697. 1 obr.

Ederer, Ant.: 100 let Pardubicko-liberecké dráhy. Naše vlast, 1957, č. 11, s. 167. 1 obr.
Filipovský, O.: Od saní k automobilu. Za volantem, 1957, č. 1, s. 6—7.
Hons, Josef: Účast našich železáren na budování nejstarších železnic u nás. Hutník, 1957, č. 5, 

s. 170—172.
Hrnčíř, Josef: 50 let Auto-Praga. Automobil, 1957, č. 11, s. 356—357.
Hudec, Antonín: Sláva postilionů. Čs. spoje, 1957, Č. 1, s. 23. 1 obr.
-jfj- (= Frýba, Jiří): Jeden z prvních. [O čes. leteckém konstruktéru Ing. Janu Kašparovi.] 

Obránce vlasti, 1957, č. 9, s. 10. 1 obr.
-jfj- (= Frýba, Jiří): První letecký den na Pankráci. [O průkopníku čes. letectví Františku 

Šimůnkovi.] Křídla vlasti, 1957, č. 20, s. 634—635. 4 obr.
Jílek, František: Povídka o stopadesátileté železnici. Beseda, 1957, č. 37, s. 10. 2 obr.
jšt (= Štych, Jiří): Od Ikara přes Lionarda k malému ruskému Měsíci. (Od prvních pokusů 

létání k sovět, umělé družici.) Zeměděl. noviny, 9. 10. 1957. 1 obr.
Jurkovič, M.: Koňská železnica na Slovensku [Bratislava—Trnava]. Naše vlast, 1957, č. 8, 

s. 116. 1 obr.
Kleinhampl, Zdenčk: 60 let automobilů Tatra. Svět motorů, 1957, č. 4, s. 431—434. 15 obr.
Koller, Rudolf: Druhá nejstarší železnice ve střední Evropě. (Jak jsem shledával její stopy 

v archivech, terénu i museích.) [O koněspřežce z Prahy do Lán.] Naše vlast, 1957, č. 3, 
s. 40—41. 10 obr.

Kubeš, A. J.: Osud českého průkopníka letectví. [O Ing. Janu Kašparovi.] Naše vlast, 1957, 
č. 5, s. 70—71.

Kubíček, Ivan: Kočár bez koní. [Z dějin výroby automobilů v Tatře, Kopřivnice.] Květy, 1957, 
č. 32, s. 8—9, 8 obr.

Lanc, Jan: 50 let technického rozvoje automobilů Praga. Automobil, 1957, č. 11, s. 359—369. 
6 obr. 15 schémat.

Pánek, T. A.: První přelet moře balonem. Svět techn., 1957, č. 12, s. 749—752.
Psota, František: Novo jáchymovský vynálezce samohybu. [O vynálezci Fr. Dondovi.] Svět 

techn., 1957, č. 4, s. 248—251. 1 obr.
Psota, František: Otázka prvenství českých železnic na kontinentě. Svět techn., 1957, č. 10, 

s. 629—633.
Psota, František: Pověst a skutečnost o prvním českém letci. [O Vítu Fučíkovi.] Svět techn., 

1957, č. 1, s. 54—58. 1 obr.
Psota, František: První železniční projekt na evropské pevnině. Nová technika, 1957, Č. 11, 

s. 350—352. 1 obr.
Psota, František: Rakovnicko-protivínská dráha u Křivoklátu. (Dějiny.) Železničář, 1957, č. 2, 

s. 46—47. 1 obr.
Puchl, Jiří: Ing. Jan Kašpar - český letec. Mladá fronta, 2. 3. 1957. 2 obr.

266



Puchl, Jiří: První český letec Ing. Jan Kašpar. Z počátků českého letectví v Pardubicích. Par
dubice, Kraj, museum, 1957, 15(5) s.

Skala, Jiří: Stavěli jsme první ruskou železnici. Výroba a škola, 1957, č. 9, s. 423. 1 obr.
Šimka, Alois: Zapomenutý průkopník letectví-[Josef Šťastný]. Jiskra, 1957, Č. 101/102, s. 7. 

2 obr.
Štechmiler, Rudolf: Naše automobily včera. Praha, Mladá fronta, 1957, 496(2) s., (15) obr. příl.
Šteinerová, Svatava: Po prvé vlakem. [K dějinám železnice.] Květy, 1957, č. 37, s. 15. I obr.
Trpkoš, L.: Půl století automobilů „Praga". 1907—1957. Svět motorů, 1957, č. 23, s. 724—725. 

13 obr.
Vrzal, Karel: První evropská dráha byla u nás. [K 125. výročí otevření trati Č. Budějovice-- 

Linec.] Svobodné slovo, 1. 9. 1957. 1 obr.
Z historie jednokolejnicových drah. Svět techn., 1957, č. 2, s. 117—120. 6 obr.
Zelenka, Miloslav: Lidé na parníku. [O vývoji pražské paroplavby.] Za krásami domova, 1957, 

č. 7, s. 155. 3 obr.

D. Recense a zprávy

Ederer, Ant.: Josef Hons „U kolébky železných drah". Čas. spol. přátel starožit., 1957, č. 2, 
s. 126—127.

J. Kl. (= Klik Josef): František Roubík „Od nosítek k trolejbusu. Přehled vývoje veřejné 
dopravy v Praze". Čas. spol. přátel starožit., 1957, č. 1, s. 61.

J. M.: Doc. Dr František Roubík „Od nosítek k trolejbusu“. Ochrana památek, 1957, č. 1, s. 122.
Klepl, Jan: Josef Hons „U kolébky železných drah. Život a dílo Jana Pernera". Sborník pro 

děj. přír. věd a techn. III, 1957, s. 253—254.
Klepl, Jan: Roubík František „Od nosítek k trolejbusu. Přehled vývoje veřejné dopravy 

v Praze“. Naše vlast, 1957, č. 2, s. 32.
Klepl, Jan: U kolébky železných drah. (Recense knihy Jos. Honse „Velká cesta".) Naše vlast, 

1957, č. 5, s. 69.
Panáček, Josef: Práce záslužná a také průkopnická. (O knize Jána Purginy „Vývoj železnic 

na Slovensku od roku 1837 so zretelom na Bratislavu".) Železničář, 1957, č. 10, s. 275—276. 
1 obr.

3. Elektrotechnika

A. Vlastni práce

Elicer, Karel: Před 100 lety se narodil slavný jugoslávský vynálezce Nikola Tesla. Rudé právo, 
10. 7. 1956.

Espe, Werner: Padesát let kysličníkové kathody. Sdělovací technika, 1956, č. 2. s. 46—48. 
1 diagr.

Hoch, Alois Adalbert: K stému výročí narození Nikoly Tesly. Svět techn., 1956, č. 8, s. 489— 494.
Kubec, J.: Byl větším geniem než Edison. [O Nikolu Teslovi.] Věda a techn. mládeži. 1956, 

č. 17, s. 517 a 519. 1 obr.
Kubeš, Jaroslav: Nikola Tesla. Vzpomínka, k stému výročí narozenin. Sdělovací technika, 1956, 

č. 7, s. 194—195.
Kubeš, Jaroslav: Nikola Tesla. Vzpomínka na velkého slovanského myslitele, technika a vyná

lezce k výročí jeho stých narozenin. Amatérské radio, 1956, č. 8, s. 229—230. 1 obr.
Rieger, František: Nad rukopisem dr. Gintla. [Beseda o vynálezu telegrafního diplexu čes. fy

sikem Vilémem Gintlem.] Zaps. Oldř. Adamec. Večerní Praha, 17. 12. 1956.
Skála, Jiří: Nikola Tesla [charv. elektrotechnik-vynálezce]. Slovan, přehled, 1956, č. 7, s. 218.

267



Skála, Jiří: Před sto lety se narodil charvátský vynálezce Nikola Tesla. Techn. noviny, 1956, 
č. 14, 8. 2. 1 obr.

Vašíček, Otakar: Kolem vysílací techniky. [Z počátků rozhlasu.] Svět techn., 1956, č. 12, s. 717 
až 721. 9 obr.

Žižková, L.: Nikola Tesla. [K stému výročí narození.] Pokroky matem., fys. a astr., 1956, č. 5/6, 
s. 748—753. 1 obr.

Andrejs, Jaroslav: Světlonoš. Životni příběh Františka Křižíka. Praha, SNDK, 1957, 90(4) s.
Bárta, Vladimír: In memoriam prof. Ing. Jana Haufa. Elektrotechn. obzor, 1957, č. 7, s. 376 

až 377.
Bárta, Vladimír: Prof. J. Sumec, český elektrotechnický badatel. Elektrotechn. obzor, 1957, 

č. 8, 8. 442—444.
Beneš, Antonín a Stránský, Josef: Vývoj studia elektrotechniky na Českém vysokém učení 

technickém v Praze. Elektrotechn. obzor, 1957, č. 4, s. 173—179, 4 obr.
Dubský, Jan: František Křižík a Plzeňsko. [Výstava v Plzni.] Elektrotechn. obzor, 1957, č. 10, 

s. 553—554.
Fiurý, Zdeněk a Veverka, Milan: Třicet let československé elektrické výzbroje. Svět motorů, 

1957, č. 1, 8. 18—19. 8 obr.
Gutwirth, V.: T. A. Edison. Elektrotechnik. 1957, č. 4, s. 142—143.
JK (= Klepl, Jan): Průkopníci technického pokroku. [O Františku Křižíkovi.] Nafte vlast, 

1957. č. 7, obálka s. 3. 2 obr.
Klika, Otakar: České začátky v automatické telefonii. Slaboproudý obzor, 1957, č. 5, s. 285 až 

289. 4 obr.
Korec, Jan: Kronikář o Františku Křižíkovi a Plánici. [O čes. elektrotechnikovi.] Naše vlast, 

1957, č. 8. Příloba Kronikáři — kronikářům s. 60—61.
Kruliš, Ivo: František Křižík a Plzeňsko. [O čes. elektrotechnikovi.] Naše vlast, 1957, č. 11, 

8. 166—167. 1 obr.
Kučera, Flor.: Prof. Dr techn. věd Ing. Vladimír List 80 roků. Energetika, 1957, č. 6, s. 367. 

1 obr.
Osolsobě, Jan: K osmdesátinám profesora [elektrotechniky] Vladimíra Lista. Elektrotech. 

obzor, 1957, č. 6, 8. 333—336. 1 obr.
Polák, Josef: Z historie dálkových telefonních kabelů v ČSR. Slaboproudý obzor, 1957, Č. 5, 

s. 289—292. 5 obr.
Tomíček, Ladislav: Vznik a vývoj přednášek o slaboproudé elektrotechnice na ČVUT v Praze. 

Slaboproudý obzor, 1957, Č. 5, s. 282—285. 9 obr.

4. Energetika

А. Vlastní práce

Ederer, Ant.: Pět výročí z dějin veřejného osvětlení Prahy. Svět techn., 1956, ě. 10, s. 630—636. 
5 obr.

In memoriam Ing. Dr Josefa Mejstříka čes. energetika. Energetika, 1956, č. 1, s. 48. 1 obr.
Kučera, Flor.: K sedmdesátinám Ing. Dr techn. věd [Čes. energetika] Jana Osolsobě. Energe

tika, 1956, č. 9, s. 412. 1 obr.

268



Nesvadba, Jindřich: Od kola k turbině. Svět techniky, 1957, č. 2, s. 88—96. 19 obr.
Reiss, Ladislav: Za Ing. Edmundom Senešom. [O slovenském energetikovi.] Energetika, 1957, 

č. 2, s. 128.

5. Hornictví

A. Vlastní práce

Doktor techn. věd Alois Říman, člen korespondent ČSAV a profesor vysoké školy báňské šede
sátníkem. Uhlí, 1956, ě. 5, s. 177—178.

Ederer, Antonín: Průkopník mechanisace slovenských dolů [v 18. století Josef Karel Hell]. 
Svět techn., 1956, č. 9, s. 564—565.

Gabriel, Miroslav: Z historie zeměvrtné techniky. Svět techn., 1956, č. 2, s. 116—118. 1 tab.
Huska, Mir.: 700 rokov banickej práce. [O výstavě v Liptovském museu v Ružomberoku.] 

Naše vlast, 1956, č. 12, s. 186—187. 2 obr.
Jančárek, Petr: Z minulosti Severočeského hnědouhelného revíru. Lidé a země, 1956, č. 3, s. 99 

až 102. *
Jaroš, Miroslav: Výrobní poměry v kutnohorském hornictví v polovině 16. stol. Český lid, 

1956, ě. 4, s. 163—167.
Kvas, Juraj: Bohatá história prešovskej soli a solivarov. Čs. svět, 1956, č. 47, s. 8, 2 obr..
Novosad, Zdenek: 100 let velkodolu Čs. armády v Karvinné. Sborník k oslavám stého výročí 

založení. Karvinná, Velkodůl Čs. armády, 1956, 142(2) s.
Pácal, Zdeněk: Stručný nástin historie dolování zinkové a olověné rudy u Ardova. Geologické 

práce (sborník), 1956, č. 7, s. 131—136. 1 mp. 3 tab.
Psota, František: Gerstnerovo těžně zařízení na Krušné hoře. Svět techniky, 1956, č. 8, s. 494 

až 502. 2 obr.
Rež, F. J.: Stará slánská havířina. [O uhelných dolech.] Naše vlast, 1956, č. 3, s. 36 -37. 3 obr.
Vodička, Jaroslav V.: Georgius Agricola, horník a hutník XVI. století. Svět techn., 1956, č. 3. 

s. 165—170. 9 obr.

Červenka, Al.: Kapitoly ze starého Ostravska. (Z kroniky „Za černým kamenem“ o vzniku ka- 
menouhelného revíru.) Zprac. Lad. Bublík. Červený květ, 1957, č. 3, s. 66—67.

Frohlichová, Zdenka: Když se rodily první šachty (SHR). Průboj, 1957, č. 31, s. 4.
Gruber, František: Železný proud. [O železných dolech v Ejpovicích a Klabavě.] Rudé právo, 

13. 6. 1957. 2 obr.
Jurik, Rudolf: Více zlata, více stříbra. [O Ignáci Bornovi — novátoru z 18. stol.] Věda a techn. 

mládeži, 1957, č. 22, s. 686—687. 4 obr.
Kárníková, Ludmila: Dolování uhlí na buštěhradských vrchnostenských dolech do roku 1839. 

Sborník pro děj. přír. věd a techn. III, 1957, s.,5-—121.
Kořan, Jan: K počátkům našeho báňského školství. K 250. výročí založení českých inženýr

ských škol. Rudy, 1957, č. 4, s. 113—115. 2 obr.
Kubát, Jaroslav: Příspěvek k dějinám dolování u nás v 16. stol. Z historie příbram. dolů. Sbor, 

arch, prací, 1957, č. 2, s. 177—272. 2 s. obr. příl. 7 tab.
Loučka, P.: O stříbrných dolech v okolí Ústí. Průboj, 1957, č. 94, s. 5.
Loučka, P.: Začátky dolování uhlí na Ústecku. Průboj, 1957, č. 106, s. 5.
Maršík, Rudolf: Život a práce na starých kladenských šachtách. Naše vlast, 1957, č. 5, s. 70—71.
Šuléř, Oldřich: Kraj žuly a mramoru. Příspěvek k dějinám slezského průmyslu kamene a k dě

jinám dělnického hnutí na Jesenicku. Olomouc, Kraj, naklad., 1957, 135(2) s.
Vodička, J.: Z historie dolování na Chrudimsku. Pardubický kraj, 1957, č. 1, s. 42—48. 1 obr.

2 tab.

18 Sborník V. C
O

C
l



В. Překlady

Baumgärtel, Hana: Středisko montánních věd. [Z dějin Hornické akademie ve Freiburgu.] Přel, 
z něm. Inform, zprávy, 1957, ě. 1, s. 15—17. 2 obr.

C. Prameny

Agricola, Georgius: Bermannus aneb rozmluva o hornictví. Z lat. podle J. Frobenova vyd. 
přel, a doslov napsal Jan Reiniš. Praha, ČSAV, 1957, 235(1) s. (1) obr. příl.

D. Recense a zprávy

Frič, Dušan: Jan Kořán „Přehledné dějiny Československého hornictví“. Lidé a země, 1956, 
ě. 3, s. 141—142. 1 obr.

Jaroš, Miroslav: Průkopnická práce z dějin našeho hornictví. (O knize Jana Kořana „Přehledné 
dějiny československého hornictví“.) Nová mysl, 1956, č. 9, s. 981—983.

Kárníková, Ludmila: Kořan Jan „Přehledné dějiny československého hornictví“. Čs. čas. hist., 
1956, č. 3, s. 417—447. 19 tab.

Lomič, Václav: Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví I“. Čas. Matice mo
ravské, 1956, č. 3—4, s. 393—395.

R. P. (= Preiner, Radomír): Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví I“. 
Archeolog, rozhledy, 1956, Č. 2, s. 254—255.

Vitouš, P.: Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví I“. Čas. společ. přátel 
starožit., 1956, č. 3, s. 188—189.

Vlachovič, J.: Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví“. Historický časopis, 
1956, č. 3, s. 430—432.

K. Š.: Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví I. Přír vědy ve škole, 1957, 
č. 2, s. 191—192.

Klepl, Jan: Ludmila Kárníková „Dolování uhlí na buštěhradských vrchnostenských dolech“. 
Čas. spol. přátel starožit., 1957, Č. 2, s. 125.

Kořan, Jan: Freibergské příspěvky к dějinám hornictví. Sborník pro děj. přír. věd a techn. III, 
1957, s. 266—267.

Petrtyl, Josef: Jan Kořan „Přehledné dějiny československého hornictví I“. Numismatické 
listy, 1957, č. 2, s. 61—62.

Sattran, V.: Georgius Agricola „Bermannus aneb Rozmluva o hornictví“. [O knize.] Věstník 
Ústř. úst. geolog., 1957, č. 6, s. 445—446.

6. Hutnictví

A. Vlastní práce

Akademik František Písek sedmdesátníkem. Sborník vys. uč. techn. v Brně, 1956, č. 4, s. 383 
až 385. 1 obr.

Brabenec, Jiří: Vlčí jámy po tisíci letech. (Počátky hutnictví na Berounsku a hrudkovny 
v Mníšku.) Čs. svět, 1956, č. 3, s. 8. 2 obr.

Čadek, Josef: 70 let sovětského hutníka akademika Nikolaje Timofejeviče Gudcova. Hutnické 
listy, 1956, č. 3, s. 168—169.

ik: К tradici našeho hutnictví. [Technické novinky u Pražské železářské společnosti před Witt
gensteinem v prvé polovici let osmdesátých (1880—1885)]. Hut. listy, 1956, č. 1, s. 32—33.

270



In memoriam čes. technika doc. Ing. Dr Josefa Mejstříka. Hut. listy, 1956, č. 1, s. 37. 1 obr.
Jeníček, Ladislav: František Josef Gerstner a naše hutnictví. Hut. listy, 1956, č. 5, s. 313—316. 

3 obr.
Jeníček, Ladislav: Chemie a hutnictví u nás. K 70. narozeninám prof. ing. dr Otakara Quadrata. 

Techn. noviny, 1956, č. 18, s. 3.
Jeníček, Ladislav: Sto let Bessemerova pochodu a jeho význam pro naše hutnictví. Hut. listy, 

1956, č. 11, s. 686—688.
Jílek, Frant. a j.: Průkopník průmyslové techniky v Čechách. [František Josef Gerstner.] Naše 

vlast, 1956, č. 3, s. 38—39. 2 obr.
Klimeš, Adolf: Vzpomínky na práci ve slévárně před 60 lety. Slévárenství, 1956, č. 1, s. 21—22.
Koritta, J.: K sedmdesátým narozeninám prof. Ing. Dr Otakara Quadrata. Hut. listy, 1956, 

č. 9, s. 556. 1 obr.
Kovář, Jaromír: Hamr ze 17. století v činnosti. [O hamru z r. 1686 v Hradišti u Plzně.] Naše 

vlast, 1956, ě. 8, s. 119. 1 obr.
Kruliš, Ivo: Sto let kladenských železáren. Naše vlast, 1956, č. 9, s. 131—133. 3 obr.
-mp- (= Popel, Miloš): Sedmdesátiny [Čes. hutníka] akademika Františka Píška. Nová tech

nika, 1956, č. 5, s. 159. 1 obr.
Nečas, Václav: Akademik František Píšek [čes. technolog] sedmdesátníkem. Rovnost, 1956, 

č. 32, s. 3. 1 obr.
Němec, Antonín: Sedmdesát let akademika Františka Píška. Techn. noviny, 1956, č. 9, s. 3. 

1 obr.
Plešinger, Adolf M.: Náš nestárnoucí učitel [akademik František Píšek]. Slévárenství, 1956, č. 4, 

s. 99.
Psota, František: Gerstnerova zdokonalení dmychadel vysokých pecí a datování jejich vynálezu.

Hut. listy, 1956, č. 8, s. 490—493.
Psota, František: Hamry a válcovna v Roztokách u Křivoklátu. Hutník, 1956, č. 9, s. 284—286. 

1 obr.
Psota, František: Modernisátor železářství. (K 200. výročí narození čes. technika Františka 

Josefa Gerstnera.) Techn. noviny, 1956, č. 4, s. 2. 1 obr.
Psota, František: Nejstarší kladenské pece vytápěné koksom. Hutník, 1956, č. 7, s. 222—224. 

1 obr.
Půlpán, Rudolf: Příspěvek k dějinám výroby litinových trub. Slévárenství, 1956, č. 4, s. 133—136.
Půlpán, Rudolf: Vzpomínka na Zbiroh. [Hutě a slévárny v oblasti Zbiroha.] Slévárenství, 1956, 

č. 10, s. 311—312.
Vl. Mat. (= Matoušek, Vladimír): Ejpovická železná ruda. (Dějiny těžby.) Lidé a země, 1956, 

č. 9, s. 427—428. 1 obr.

Dostál, Jaroslav: 50 let Moravských železáren [v Olomouci]. Stráž lidu, 1957, č. 68, s. 3. 2 obr.
Dostál, Jaroslav: 50 let Moravských železáren národního podniku Olomouc, nositele řádu práce 

1907—1957. Olomouc, Morav, železárny, 1957, 63(1) s.
Havelka, Miloslav: Sto let regenerativního ohřevu vysokopecního větru. Hut. listy, 1957, č. 9, 

s. 818—820.
Hurníková, Ludmila: O jednom zašlém řemesle. [O zvonařství.] Tvar, 1957, č. 4, s. 97—100. 

8 obr.
Chylík, J.: Začátky Vítkovických železáren (1829—1843). Čas. společ. přátel starožit., 1957, 

č. 1, s. 29—35.
Jeníček, Ladislav: 250 let technického školství u nás a naše hutnictví. Hut. listy, 1957, č. 5,

s. 387—394. 1 tb.

18* 271



Klepl, Jan: Pro záchranu technických památek — Tvo Kruliš: Sto let kladenských železáren. 
Praha, NTM, 1957, 32 s.

Kruliš, Ivo: Karel Václav Zenger [čes. fysik a vynálezce] a hutnictví. Hut. listy, 1957, č. 9, 
s. 820—823.

Kruliš, Ivo: V čem se lišil Thomasův pochod zavedený v r. 1879 ve Vítkovicích od pochodu 
na Kladně. Hut. listy, 1957, č. 8, s. 719.

Michálek, František: Po stopách starého oravského železářství. Krásy Slovenska, 1957, č. 1, 
s. 29—33. 2 obr.

Myška, Milan: Z počátků Vítkovických železáren. Naše vlast, 1957, č. 2, s. 24—25. 4 obr.
Nevařil, Lubor: Staré železářství Moravského krasu. Za krásami domova, 1957, č. 8, s. 172 až 

173. 3 obr. 1 mp.
Plešinger, Adolf M.: Prof. Kazimierz Gierdziejewski [pol. odborník slévárenský] zemřel. Slévá- 

renství, 1957, č. 10, s. 319. 1 obr. .
Psota, František: Gerstnerův podíl na modernisaci křivoklátského železářství a zrod Českého 

těžkého průmyslu slévárenského v Novém Jáchymově. Hut. listy, 1957, č. 3, s. 249—253. 
2 obr.

Psota, František: Nejstarší kladenské vysokopecní dmychadlo. Hutník, 1957, č. 2, s. 65. 
Půlpán, Ludolf: Zbirožské železárny. (O počátcích a vývoji.) Slévárenství, 1957, č. 2, s. 59—60.

& 0 X s E

Gierdziejewski, Kazimierz: Črty z dějin polského slévárenství. Přel, z pol. Slévárenství, 1956, 
č. 4, s. 100—104. 5 obr.

Kušnir, P. N. a Michajlov, O. D.: 40 lot sovětského hutnictví železa. Přel, z ruš. Hut. listy, 
1957, č. 11, s. 962—965. 2 tab.

D. Recense a zprávy

Teindl, J.: Benedykt Zientara „Dějiny malopolského železářství XIV.—XVII. století. "[Re
cense orig. pol. knihy.] Hut. listy, 1956, č. 1, s. 36.

Kofan, Jan: Benedykt Zientara „Dzieje malopolskiego hutníctva železnego XIV—XVII. w.“. 
Sborník pro déj. pŕír. včd a techn. III, 1957, s. 265—266.

7. Papírenství

A. Vlastni práce

Gerold, V.: Staré opavské papírny. Papír a celulosa, 1957, č. 12, s. 283 —284. 1 obr.
Hekele, František: Ze života starých výrobců papíru. Papír a celulosa, 1957, Č. 8, s. 179 180.
J. N. (= Novotný, Jan): Nové práce z dějin papírenské výroby na Slovensku. Čs. čas. hist., 

1957, č. 4, s. 784—785. :
T’schudin, F.: O staromexické výrobě papíru. Papír a celulosa, 1957, č. 1, s. 21—23. 7 obr.

272



8. Polygrafie

. A. Vlastní práce

Dyntar, Josef: Sazeč a vývoj techniky [v polygrafii]. Typografia, 1956, č. 6, s. 18—19.
Koutík, Jan: Vraťme slávu černému umění. (K 40. výročí úmrtí vynálezce světlotisku Jakuba 

Husníka a stavu čs. reprodukční techniky.) Lit. noviny, 1956, č. 9, s. 2.
- lm- (= Mach, Ladislav): Vývoj [čs.] polygrafie. Čs. novinář, 1956, č. 12, s. 390 391.
Nešvera, Rudolf K.: Český objevitel o němž málo víme. [O vynálezci hlubotisku Karlu Klíčoví.] 

Naše vlast, 1956, č. 11, s. 160. 2 obr.
Nešvera, Rudolf K.: Lidský profil Karla Klíče. Praha, SNTL, 1956, s. 146—151, ot. ze Sborníku 

NTM v Praze, 2. sv.
Nešvera, Rudolf K.: Na počátku byla fotografie... Jubilejní vzpomínka k 30. výročí úmrtí 

[čes. vynálezce hlubotisku] Karla Klíče. Čs. fotografie, 1956, č. 11, s. 121—122. 5 obr.
Nešvera, Rudolf K.: Schônfeldský knihtiskařský lis. Stručný nástin vývoje ručního knihtiskař- 

ského lisu. Praha, SNTL, 1956, 53—63 s., ot. ze Sborníku NTM, 2. sv.
Nešvera, Rudolf K.: Vzpomínka na dva budovatele polygraf, oddělení Národního technického 

musea v Praze. Praha, SNTL, 1956, s. 184—186(1), ot. ze Sborníku NTM v Praze, 2 sv.
Nešvera, Rudolf K.: Život a dílo Karla Klíče. Karel Klíč vynálezce hlubotisku, Praha 1957, 

s. 19—73.
Podzimek, Jaroslav: Ivan Fedorov a počátky ruského knihtisku. Slovan, přehled, 1956, č. 6, 

s. 203—204. 1 obr.
Podzimek, Jaroslav: Majster čierneho umenia [český tiskař Jiří Melantrich]. Ludové čítanie, 

1956, č. 13, s. 301—302. 1 obr.
Ryska, Jan: Menhartův Manuscript. [O čes. písmaři Oldřichu Menhartovi.] Svět sovětů, 1956, 

č. 26, s. 11. 5 obr.
- ra- (= Nešvera, Rudolf): Před třiceti lety zemřel [čes. vynálezce heligravury a hlubotisku] 

Karel Klíč. Zaměstnanec v tisku, 1956, č. 20, s. 1. 1 obr.
Sedláček, Frant.: Ve stínu jednoho jubilea. (K 40. výročí úmrtí čes. malíře a vynálezce světlo- 

tisku Jakuba Husníka.) Typografia, 1956, Č. 7, s. 1—4. 1 obr.
Sto padesát let těšínské knihtiskárny 1806—1956. Zaměstnanec v tisku, 1956, č. 17, s. 2.

Ederer, Antonín: Z činnosti našich průkopníků knihtisku za hranicemi v 15. století. Zakladatel 
knihtisku v Portugalsku Valentin Fernandez de Moravia. Sborník pro děj. přír. věd 
a techn. III, 1957, s. 196—202.

Gutwirth, Václav: Jakub Husník [Čes. vynálezce]. Techn. noviny, 1957, č. 22, s. 8. 1 obr.
Karel Klíč — vynálezce hlubotisku. Sborník k 30. výročí úmrtí (1841—1926). Práce red. ko

lektivu za ved. V. Kalaše. Praha, Orbis, 1957, 164(6) s. 14 obr. příl.
- ra (= Nešvera Rudolf): Oslavy Karla Klíče [čes. grafika a vynálezce hlubotisku.] Zaměstnanec 

v tisku, 1957, č. 5, s. 2. 1 obr.
Sedláček, František: V duchu dobré tradice. [K 30. výročí úmrtí čes. vynálezce hlubotisku Karla 

Klíče.] Typografia, 1957, č. 3, s. 15—16.
Skopec, Rudolf: Velký člověk. [O zakladateli hlubotisku Karlu Klíčovi.] Techn. noviny, 1957, 

č. 14, 1 obr.
Vokolek, Vladimír: První pardubický knihtiskař. (O Václavu Ignáci Declertovi.) Pardubický 

kraj, 1957, č. 1, s. 48—49. 1 obr.

273



9. Potravinářský průmysl

A. Vlastní práce

Klany, Miloš: M.: Za první kostkou cukru. [Z dějin výroby na Moravě.] Jiskra, 1956, č. 104, 
s. 3. 2 obr.

Matějek, František: K otázce budování pivovarů na našem feudálním velkostatku v 1. polovině 
16. století. Čas. Matice mor., 1956, č. 3—4, s. 366—381.

Neumann, Václav: Výroba cukru v Chlumčanech před 100 lety. Naše vlast, 1956, č. 6, s. 83 
až 84. 1 obr.

Salač, Václav: Průkopníci československého pivovarství a lihovarství. Kvasný průmysl, 1956, 
č. 2, s. 25—28.

Štrejn, Z.: Z historie zaniklého cukrovarnici ví v jižních Čechách. Sborník ČSAZV, Řada Historie 
a musejnictví, 1956, č. 1, s. 47—60. 7 tab. 3 grafy.

Bílek, Václav: Prapočátky chemické technologie kvašení a konservování. Průmysl potravin, 
1957, č. 2, s. 109—110.

Černý, Bohumil: Vývoj lihovarství v českých zemích. Čs. čas. hist., 1957, č. 4, s. 688—727. 
34 tab.

Doležálek, Jiří: K pětašedesátinám profesora Dr Josefa Prokše. Průmysl potravin, 1957, č. 4, 
s. 215—216. 1 obr.

Kopecký, Antonín: Sté výročí narozenin klasiku cukrovarství Tng. Dr h. c. Hermanna Claassena 
a prof. Dr E. O. von Lippmanna. Listy cukrovarnické, 1957, č. 1, s. 1. 1 obr.

Kopecký, Antonín: Za prof. Dr Jaromírem Bulířem. [K úmrtí čes. profesora chem. technologie 
potravin.] Listy cukrovar., 1957, č. 3, s. 69.

Kopecký, Antonín: Sedmdesáté narozeniny prof. Dr Michajloviče Silina [cukrovarnického 
technologa]. Průmysl potravin, 1957, s. 332.

Lůžek, Bořivoj: Z historie chmelařství. Chmelařství, 1957, č. 12, s. 190—191.
Macháň, Václav: Přehled historie a vývoj mlynářství v Československu. Průmysl potravin, 

1957, ě. 8, s. 417—419. 5 obr.
Profesor P. M. Silin sedmdesátníkem. Listy cukrovar, 1957, č. 5, s. 97 98. 1 obr.
Šebela, František: Šedesát pět let prof. Dr J. Prokeše. [O čes. laktologu.] Scripta medica, 1957, 

č. 4, s. 185—186.
Šebela, Frant.: 65 let Dr Josefa Prokše. Výživa lidu, 1957, č. 5, s. 72. l obr.
Štanger, B.: O třebovských mlýnech. Pardubický kraj, 1957, č. 1, s. 71 72.
Vacek, Karel: Stručný přehled vývoje strojního zařízení v pekárnách. Technika výkupu, mly

nář. a pekař., 1957, č. 1, s. 4—5. 2 obr. a 2 obr. na obál. s. 3.

D. Recense a zprávy

Krajník: M. Hoffmann „5000 Jahre Bier". Kvasný průmysl, 1957, č. 12, s. 284.
J. K. (= Kramařík, Jaroslav): Gleisberg H. „Das kleine Múhlenbuch“. [O knize o dějinách 

něm. mlýnů.] Český lid, 1957, Č. 4, s. 185. -

10. Sklářství

A. Vlastní práce

Čulík, Dušan: Po stopách českého průmyslu. [O objevu středověké sklářské pece u Sklenaříc 
u Vysokého Mýta.] Lid. demokracie, 15. 7. 1956.

Čulík, Dušan: Po stopách slávy českého skla. Svět v obrazech, 1956, č. 49, s. 8. 4 obr.

274



Chylík, Jindřich: Moravský průmysl sklářský (v 18. a 19. stol.) Svět techniky, 1956, č. 6, s. 373 
až 376.

Chylík, Jindřich: Vývoj sklářství na Moravě. Svět techniky, 1956, č. 4, s. 243 —245.
K. H. (= Heteš, Karel): Z počátků historie našeho sklářství. Lit. noviny, 1956, č. 35, s. 2. 
Mentberger, Václav: Plzeňská porcelánka. [Dějiny.] Český lid, 1956, č. 3, s. 101—109. 11 obr. 
Novák, Frant.: Posledních sto z pěti tisíc let sklářství. Stráž, míru, 1956, č. 19, s. 4. 2 obr.
Štiess, Bedřich: Nové poznatky. (K revisi starších údajů z dějin západočeského sklářství.) Čas. 

společ. přátel starožit., 1956, č. 2, s. 113—122.
Štiess, Bedřich: Spor o Fichtenbach. (Studie z dějin západočeského sklářství.) Český lid, 1956, 

č. 5, s. 224—228. 1 tab.

Bukáček, Frant.: Zaniklé sklárny v Pusté Rybné a Milovech. Český lid, 1957, č. 3, s. 118—122. 
19 obr.

Ladová, M. Historie sklářské slávy Nového Boru. Oslavy 200 let trvání města Nového Boru 
a přehlídka horského skla. Lid. demokracie, 25. 8. 1957. 1 obr.

Pešatová, Zuzana: K dějinám českého rytého skla. Naše vlast, 1957, č. 12, s. 184—185. 7 obr.
Sto let karlovarského skla Moser. Karlovarský lázeňský čas., 1957, č. 1, s. 2. 2 obr.
Z. M. (= Mrkvičková, Zdeňka): Sto let Karlovarského skla. [O 100. výročí trvání sklárny 

n. p. Karlovarské sklo.] Žena a móda, 1957, č. 10, s. 23. 4 obr.

11. Stavebnictví

A. Vlastni práce

Bechyně, Stanislav: Albert Vojtěch Velfík [čes. stavební technik]. Věstník ČSAV, 1956, č. 5—6, 
s. 357—367.

Bidlo, Václav: Člen korespondent ČSAV František Loskot. [Nekrolog čes. profesora silničního 
a tunel, stavit.] Věstník ČSAV, 1956, č. 9/10, s. 568—570.

Cigánek, Mojmír: Prof. Ing. Dr Ladislav Záruba sedmdesátníkem. Sborník vys. uč. techn. 
v Brně, 1956, č. 4, s. 386—388. 1 obr.

Ederer, Antonín: Poslední profesor pražské inženýrské školy [František Antonín Leonard 
Herget]. Svět techniky, 1956, č. 11, s. 680—681. 1 obr.

Edgar, Emil: J. W. Goethe [něm. básník] byl ministrem stavebnictví. Svět techniky, 1956, 
č. 9, s. 571—572.

Padesát roků našeho rektora [Vys. uč. techn. v Brně] prof. Ing. Dr Vilibalda Bezdíčka. Sborník 
vys. uč. techn. v Brně, 1956, č. 4, s. 381—382. 1 obr.

Sedmdesátka [čes. vědce ve stavebnictví] prof. O. Kallaunera. Rovnost, 9. 12. 1956.
Tesař, J. K.: 80 let stavitele St. Starého. Čs. architekt, 1956, č. 4, s. 3. 1 obr.
Za profesorem Ing. Dr Františkem Loskotem. Silnice, 1956, č. 8, s. 191—192. 1 obr.

Bezdíček, V.: 75 let profesora Ing. Jana Bažanta. [O čes. hydrotechnikovi.] Vodní hospodářství, 
1957, č. 3, s. 84.

- Dr Ka- (= Kanhäuser František): K šedesátinám prof. ing. dr R. Bárty. Stavivo, 1957, č. 2, 
s. 87. 1 obr.

Francek, Josef a Havlíček, Josef: Šedesát let profesora ing. dr Aloise Myslivce. Inženýr, stavby, 
1957, č. 12, s. 619—620. 1 obr.

275



Hacar, Bedřich: Akademik František Klokner pětaosmdesátníkem. Inženýr, stavby, 1957, 
č. 10, s. 506—508. 1 obr.

Havelka, Karel: Profesor Ladislav Záruba sedemdesiatnikom. Stavebnícky časopis, 1957, č. 1, 
s. 9—11. 1 obr.

Hořejší, Jiří: Sedmdesát let akademika Václava Daška. Inž. stavby, 1957, č. 2, s. 53—54. 1 obr.
Kadlec, František: Starší než Babylonská věž. [O vývoji cihel.] Mladá vesnice, 1957, č. 6, s. 3.

1 obr.
Kubec, Jaroslav: Stavba zemních hrází. Od Egypťanu po naše časy. Svět techniky, 1957, č. 12, 

s. 725—729. 6 obr. •
Psota, František: Lité zdivo na Křivoklátě. Svět techn., 1957, č. 2, s. 121—123. 1 obr.
Waitzmann, Karel: Sedmdesát let akademika Stanislava Bechyně. Inženýr, stavby, 1957, č. 6, 

s. 281—283. 1 obr.

C. Prameny

Alberti, Leone Battista: Co říkají staří o cihlách . . . [Výňatek z knihy „Deset knih o stavitelství“.
Místní průmysl, 1957, č. 2, s. 63. 1 obr.

D. Recense a zprávy

Horský, Zdeněk: Vitruvius „Deset knih o architektuře“. Z lat. De architectura libri decem 
přel. Dr Alois Ťoupalík. — Sborník pro děj. přír. včd a techn. III, 1957, s. 256—259.

Korecký, Miroslav: Albertiho „Deset knih o stavitelství“. Výtvarné umění, 1957, č. 2, s. 91 až 
95. 2 obr.

Lejskova-Matyášová, M.: Alberti Leone Battista „Deset knih o stavitelství“. Umění, 1957, 
č. 2, s. 179—180.

12. Strojírenství

A. Vlastni práce

Elicer, Karel: Akademik Václav Krouza (14. 12. 1880—15. 4. 1956). [Nekrolog a bibliografie 
čes. technika.] Věstník ČSAV, 1956, č. 5/6, s. 371—374.

Gutwirth, Václav: Desítky let... (Rozvoj čes. strojírenství od Jubilejní výstavy r. 1891 do 
Brněnské výstavy r. 1956.) Strojírenská výroba, 1956, č. 10, 8. 425—426. 2 obr.

Janatka, Jar.: Prof. Dr Ferdinand Budinský, doktor techn. věd, zemřel. Strojírenství. 1956,. 
č. 8, s. 556—557. 1 obr.

Kučera, A. J.: Není muže nad kováře. [O dějinách kovářské techniky.] Svět techniky, 1956, 
č. 5, s. 311—313. 2 obr.

Psota, František: První české vynálezy šicích strojů. Svět techniky, 1956, č. 2, s. 125.
Pulkrábek, Jan: Akademik Václav Krouza zemřel. Strojírenství, 1956, č. 6, s. 414. 1 obr.
Pulkrábek, Jan: Docent Ing. Dr Josef Mejstřík, čes. technik, zemřel. Strojírenství, 1956, č. 1, 

s. 59. 1 obr.
Vančura, Jiří: Z dějin Janečkovy zbrojovky. Pokrokové tradice Závodů 9. května. Praha, 

Práce, 1956, 217(2) s. obr. příl.

Gutwirth, Václav: Josef Ressel [vynálezce lodního šroubu]. Svět techniky, 1957, č. 11, s. 688 
až 694.

Chylík, Jindř.: Počátky brněnského průmyslu strojírenského. Svět techn. 1957, č. 6, s. 368—370.

276



(ijn) (= Nesvadba, Jindřich): Čerpadla v 16. stol, v Čechách. Svět techn., 1957, č. 1, s. 48—53. 
1 obr.

-Jš-: Padesát let automobilky Praga. Obránce vlasti, 1957, č. 41, s. 10. 2 obr.
Klepl, Jan: K stému výročí úmrtí [čes. vynálezce] Josefa Ressla. Naše vlast, 1957, č. 12. obálka 

s. 2. 2 obr.
Klepš, Zdeněk: Dějiny ozubených kol. Svět techn., 1957, č. 6, s. 377—382. 12 obr.
Psota, František: Nejstarší předpisy pro parní stroje v počátcích jejich užití v Čechách. Sborník 

pro děj. přír. věd a techn., III, 1957, s. 203—222.
Růžičková, Olga: Dobrodinec lidstva. [O angl. vynálezci Jamesu Wattovi.] Věda a techn. mlá

deži, 1957, ě. 6, s. 183—184. 2 obr.
Skala, Jiří: 100 let od smrti Josefa Ressla. Výroba a školy, 1957, č. 8, s. 380. 2 obr.
Skala, Jiří: Sto let od smrti Josefa Ressla [vynálezce lodního šroubuj. Přir. vědy ve škole, 

1957, č. 7, s. 658—659.
Steinerová, Svatava: Josef Ressl. Dějiny lodního šroubu ve vlasti. (K 100. výročí úmrtí.) Květy, 

1957, č. 41, s. 16—17. 2 obr.
Štechmiler, Rud.: Revolucionář mořeplavby. [O vynálezci lodního šroubu Josefu Resslovi.] 

Věda a techn. mládeži, 1957, č. 24, s. 745.
Úmrtí prof. ing. Jos. Kožouška [čes. odborníka pro spalovací motory]. Rovnost, 13. 2. 1957.
Velké jubileum vagónky Tatra Smíchov. [105. výročí založení.] Hospodářské noviny, 1957, 

č. 37/38, s. 14. 2 obr.
Vítězství geniality českého ducha. [Ke stému výročí úmrtí čes. vynálezce Josefa Ressla.] Ze- 

měděl. noviny, 10. 10. 1957. 1 obr. 1 schéma.

B. Překlady

Akopjan, S. I.: Historie a vývoj sovětské traktorové techniky. Přel, z ruš. Blanka Šátková 
a Jindř. Šátek. Zeměděl. stroje, 1957, č. 10, s. 218—219. 19 obr. 6 tb.

D. Recense a zprávy

Jíša, Václav a Švec, Radovan: Nad knihou z dějin závodu. (Recense knihy Jiřího Vančury 
„Z dějin Janečkovy zbrojovky".) Tvorba, 1957, č. 12, s. 24.

O Janečkově zbrojovce. (Recense knihy Jiřího Vančury „Z dějin Janečkovy zbrojovky".) 
Klub, 1957, č. 1, s. 31.

Robek, Antonín: Vančura Jiří „Z dějin Janečkovy zbrojovky“. Naše vlast, 1957, č. 4, s. 63.
Vrzal: W. Treue „Kulturní dějiny šroubu". (Recense orig. něm. knihy „Kulturgeschichte der 

Schraube".) Nová technika, 1957, č. 1, s. 32.
Zdařilá práce o dějinách závodu. (Recense knihy Jiřího Vančury „Z dějin Janečkovy zbrojovky“.) 

Svoboda, 1957, č. 13, s. 5.

13. Textil

A. Vlastni práce

Havlíček, Bedřich: Výroba, která Valašské Klobouky proslavila. (Z dějin valašskoklobouckého 
soukenictví.) Valašsko, 1956, Č. 2/3, s. 84—90. 1 obr.

Janáček, Josef: České soukenictví v 16. století. Čs. čas. hist, 1956, č. 4, s. 553—590. 8 tab.,
Mainuš, František: K textilní výrobě na Moravě a ve Slezsku v druhé polovině 18. století. Čas. 

Matice mor., 1956, č. 3—4, s. 225—260.
Mysliveček, L.: Stará soukenická dílna v Humpolci. Naše vlast, 1956, č. 12, s. 187. 2 obr.

277



Čakrtová, Eva: „Umělá" textilní vlákna přcd 150 lety. Čas. spol. přátel starožit., 1957, č. 2, 
s. 89—98.

Šindelář, Bedřich: K nejstarším pokusům se stroji v brněnských textilních manufakturách na 
přelomu 18. a 19. století. Čas. Matice mor., 1957, č. 1/2, s. 73—93.

14. Vodní stavby

A. Vlastní práce

Doležal, Ludvík: Pětašedesát let Františka Jermáře [profesora Čs. vys. uč. techn. v Praze]. 
Techn. noviny, 1956, č. 11, s. 7. 1 obr.

Hrůza, V.: Pětaosmdesát let [čes. vodohospodáře] prof. ing. Dr Em. Thomy. Vodní hospodář
ství, 1956, č. 6, s. 166—167. 1 obr.

In memoriam Ing. Vladimíra. Helcla [čes. hydrotechnika]. Vodní hospodářství, 1956, č. 11, 
s. 301. 1 obr.

J. J. (= Jiroušek, Josef): Padesát let Ing. Dr Č. Štolla. (O čes. vodohospodáři.) Vodní hospo
dářství, 1956, č. 7, s. 190. 1 obr.

Ježdík, O.: Prof. ing. dr František Jermář, doktor technických věd, člen korespondent ČSAV
[čes. vodohospodář] pětašedesát níkem. Vodní hospodářství, 1956, č. 6, s. 167—168. 1 obr.

Ederer, Antonín: Stavitel první plavidlové komory v Čechách. (O Janu Ferdinandu Schorovi, 
profesoru Čes. stavovské inženýr, školy v Praze.) Svět techn., 1957, č. 8, s. 510—511. 1 obr.

M. B. (= Bouček, Milan): 50 let prof. Stanislava Kratochvíla [Čes. hydrotechnika]. Vodní 
hospodář., 1957, č. 8, s. 221.

15. Různé

A. Vlastní práce

Bil, Miloš: Sto let ústeckého Spolku — sto let rozvoje chemie v Čechách. Chem. prům., 1956, 
č. 5, s. 117—188. 2 s. obr. příl.

Bryol, Vladimír: Sto let výroby nábytku z ohýbaného dřeva. Dřevo, 1956, č. 12, s. 317—319. 
1 obr.

Burian, Václav: Výzkum oradel na Olomoucku. Naše vlast, 1956, Č. 12, s. 182. 1 obr. 1 mp.
Gutwirth, Václav: Dr Josef J. Frič, optik a mechanik. Svět techniky, 1956, č. 3, s. 181—183
Gutling, R.: Od Panovy píšťaly k elektronickým varhanám. Věda a techn. mládeži, 1956, č. 10, 

s. 303—306. 12 obr.
Hlubuček, Karel: Ledenické a lišovské truhlářství. Díl I. Praha, Nár. techn. museum, rozmn., 

1956, 24 s.
Hlubuček, Karel: Ledenické a lišovské truhlářství. Díl 2. Očima pamětníků. (Od drobné dílny 

k továrně.) Praha, Nár. techn. museum, rozmn., 1956, 30 s.
Hybler, Adzima: Bratislavská plynáreň slavila svoje 100 ročné jubileum. Paliva, 1956, č. 11, 

s. 380—381.
Chylík, Jindřich: Výroba koželužská a jirchařská na Moravě (od 17. stol.). Svět techn., 1956, 

č. 11, s. 688—690
Kolovratský, H.: Z historie techniky chlazení. Svět techn., 1956, č. 11, s. 693—696.
Kučera, A. J.: Výbušniny znal již starověk. Svět techn., 1956, č. 11, s. 696—699.

278



Landsfeld, Heřman: Tisíc let keramické výroby ve Strážnici. Gottwaldov, Kraj, museum, 1956, 
15(1) s.

Pfliegel, T.: Sté výročí objevení prvního synthetického organického barviva. Chem. prům., 
1956, č. 7, s. 299—300.

Prof. Ing. Dr Otakar Kallauner [keramik čes.] sedmdesátníkem. Sborník vys. uč. techn. v Brně, 
1956, č. 4, s. 389—391. 1 obr.

Psota, František: Dílo [hodináře a mechanika] Josefa Božka. Čas. pro fysiku, 1956, č. 4, s. 493 
až 495. 1 obr.

Psota, František: Zanikající uhlířské řemeslo. [Pálení dřevěného ulili v milířích.] Naše vlast, 
1956, č. 2, s. 20—22. 5 obr.

Smetánka, Zdeněk: Hrábě se železnými hřeby. Příspěvek k dějinám středověkého hospodářského 
nářadí. Český lid, 1956, č. 6, s. 268—270. 3 obr.

Sto let Spolku pro chemickou a hutní výrobu v Ústí nad Labem. 1856—1956. [Sborník.] Ústí 
nad Labem, Sp. pro chem. a hut. výr., 1956, 87(1) s.

Chylík, J.: Průmysl keramický na Moravě do poloviny 19. století. Stavivo, 1957, č. 3, s. 114 
až 115. 5 obr.

J. B. (- Bouška, Jiří): 110 let Zeissových závodů v Jeně. Říše hvězd, 1957, č. 1, s. 18. 1 obr.
Kučera, A. J.: Od Mojžíše po Bertholda Schwartze. (O pyrotechnice a výbušninách ve staro

věku a středověku.) Čs. voják, 1957, č. 23, s. 18.
Milbauer, Jaroslav: Počátky české chemie na technice. Chem. prům., 1957, č. 5, s. 260 -263. 

6 obr.
Milbauer, Jaroslav: Vznik chemického oboru na české technice v Praze. Chem. prům., 1957, 

č. 5, s. 227—229. 8 obr.
Navrátil, František: Těžba tuhy a pokus tužkárny na panství českokrumlovském v 18. století. 

Jihočes. sbor, hist., 1957, č. 1, s. 19—23.
Odvárka, Miroslav: Prof. Rudolf Bárta. [K šedesátým narozeninám profesora technologie sili

kátů.] Techn. noviny, 1957, č. 4, s. 3. 1 obr.
Skala, Jiří: 130 let od vynalezení ruchadla [Františkem a Václavem Veverkou]. Přír. vědy ve 

škole, 1957, č. 8, s. 763—764.
Štěpánek, Ladislav: Kartáčnictví na Žamberecku. Svět techn., 1957, č. 4, s. 245—248. 1 obr.

B. Překlady

Buchner, Alexander: Musik instrumente im Wandel der Zeiten. Z němě. přel. Marie Vaníčková.
Praha, Artia, 1956, 50(5), 6(2) s. (224) s. obr. příl.

D. Recenze a zprávy

Plavec, Josef: Alexander Buchner „Hudební nástroje od pravěku k dnešku". Čas. Nár. musea, 
oddíl věd společenských, 1957, č. 2, s. 237—238.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů: „Bibliografický katalog 
ČSR. České knihy" a „Bibliografický katalog ČSR. Články v českých časopisech", vydávaných 
Národní knihovnou v Praze.

Anna Lebedová

279


